INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
extensão da rede coletora de águas pluviais
da Rua Quatá, na confluência com a Av.
Palmares, no bairro Vila Palmares.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o setor
competente solicitando a extensão da rede coletora de águas pluviais da Rua Quatá, na
confluência com a Av. Palmares, no bairro Vila Palmares.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista que o volume de água proveniente da

Avenida Palmares, por estar situada em nível mais elevado, desce com grande intensidade

para a Rua Quatá, ocasionando acúmulo de água e sobrecarga na grelha existente na altura

do nº 40, a qual não suporta a vazão recebida, resultando em alagamentos recorrentes,

inclusive nas ruas próximas, apresentando risco aos moradores e motoristas que trafegam pela

região.

Diante dessa situação, sugere-se a ampliação da rede coletora e a implantação de

novas bocas de lobo na confluência da Rua Quatá com a Avenida Palmares, ou,

alternativamente, a adoção de outras medidas técnicas de drenagem que possam aprimorar a

captação das águas pluviais e minimizar os transtornos enfrentados pelos munícipes, sobretudo

com a aproximação do período chuvoso, quando os problemas tendem a se agravar.

Cumpre destacar que em 10 de março deste ano foi encaminhado o OFÍCIO.FL-

149/2025, relatando as condições do local e solicitando a extensão da rede de águas pluviais.

Entretanto, até o presente momento não houve retorno da Administração, tampouco a

execução das intervenções necessárias, razão pela qual reitera-se o pedido de providências

urgentes.

Ressalta-se, ainda, que além dos prejuízos materiais, a situação atual representa

risco à integridade física dos pedestres e condutores, além de comprometer a durabilidade do

pavimento e da infraestrutura urbana local. A adoção de uma solução definitiva para o problema

contribuirá não apenas para a segurança e qualidade de vida dos moradores, mas também

para a eficiência do sistema de drenagem da região.

Diante do exposto, solicita-se que sejam realizados os estudos técnicos necessários

à implantação das medidas sugeridas, de modo a reduzir os impactos causados pelo

escoamento inadequado das águas pluviais, bem como assegurar melhores condições de

segurança, mobilidade e bem-estar à comunidade local.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 28 de outubro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-28T09:46:06-0300